



济南市生态环境局饮用水水源地规范化建设项目

招标文件



项目编号: JNCZ(SDLD)-GK-2019-0020

招 标 人: 济南市生态环境局

招标代理机构: 山东蓝盾招标代理有限公司

二零一九年十一月



目 录

第一部分	招标公告.....	3
第二部分	投标人须知.....	5
第三部分	项目说明.....	21
第四部分	开标、评标、定标.....	23
第五部分	合同格式.....	28
第六部分	投标文件格式.....	32
第七部分	评分标准.....	45
第八部分	封面及密封包格式.....	49



第一部分 招标公告

济南市生态环境局饮用水水源地规范化建设项目招标公告

一、采购人: 济南市生态环境局

地 址: 济南市历下区

联系方式: 0531-66608617

采购代理机构: 山东蓝盾招标代理有限公司

地 址: 山东省济南市高新区工业南路 59 号中铁财智中心 6 号楼 15 楼

联系方式: 0531-88809762

二、采购项目名称: 济南市生态环境局饮用水水源地规范化建设项目

采购项目编号: JNCZ(SDLD)-GK-2019-0020

采购项目分包情况:

服务名称	供应商资格要求	合计金额(万元)
济南市生态环境局饮用水水源地规范化建设项目	1、供应商应符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定且应为未被列入信用中国网站(www.creditchina.gov.cn)、中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)、信用山东(www.creditsd.gov.cn)等渠道信用记录失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单;(截图报名时须携带) 2、供应商须为在中华人民共和国境内登记注册,具备独立法人资格或其依法设立的其他组织,能够提供本次所采购服务能力的供应商; 3、供应商需具有公路交通工程(公路安全设施)专业承包资质 4、本项目不接受联合体投标; 5、法律法规规定的其他条款。	366.2

三、获取招标文件



1. 时间: 2019 年 11 月 7 日 09 时 00 分至 2019 年 11 月 13 日 16 时 00 分 (北京时间, 法定节假日除外)

2. 地点: 山东省济南市高新区工业南路 59 号中铁财智中心 6 号楼 15 楼

3. 方式: 根据济南市政府采购有关规定, 凡有意参加本次政府采购的投标人必须在济南市公共资源交易中心 (<http://jnggzy.jinan.gov.cn/>) 进行注册并网上报名。(报名时需携带注册成功后的登录界面) 注册成功并网上报名成功后, 再携带以下证件到代理机构进行现场报名。请携带以下证件到代理机构进行现场报名。

(1) 有效的企业法人营业执照副本(三证合一); (2) 网站信用查询截图; (3) 法人授权委托书及受委托人身份证; (4) 公路交通工程(公路安全设施) 专业承包资质。

以上证件均需提供复印件一份(复印件加盖公章)。报名时提交的资料查验不代表资格审查的最终通过或合格。

4. 售价: 500 元/份, 售后不退。

四、公告期限: 2019 年 11 月 7 日 至 2019 年 11 月 13 日

五、递交响应文件时间及地点

1. 时间: 2019 年 11 月 29 日 13 时 00 分至 2019 年 11 月 29 日 13 时 30 分 (北京时间)

2. 地点: 济南市公共资源交易中心开标厅(济南市站前街 9 号)

六、招标时间及地点

1. 时间: 2019 年 11 月 29 日 13 时 30 分 (北京时间)

2. 地点: 济南市公共资源交易中心开标厅(济南市站前街 9 号)

七、采购项目联系方式

联系人: 田生 联系方式: 0531-88809762

八、采购项目的用途、数量、简要技术要求等详见招标文件

九、采购项目需要落实的政府采购政策等详见招标文件

附件: 招标文件

发 布 人: 山东蓝盾招标代理有限公司

发布时间: 2019 年 11 月 6 日



第二部分 投标人须知

前附表

序号	内容	说明与要求
1	综合说明	1. 采购单位: 济南市生态环境局 2. 采购项目: 济南市生态环境局饮用水水源地规范化建设项目 3. 地点: 山东省济南市 4. 采购范围: 详见项目要求
2	采购方式	公开招标
3	供应商资格要求	1、供应商应符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定且应为未被列入信用中国网站 (www.creditchina.gov.cn)、中国政府采购网 (www.ccgp.gov.cn)、信用山东 (www.creditsd.gov.cn) 等渠道信用记录失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单;(截图报名时须携带) 2、供应商须为在中华人民共和国境内登记注册, 具备独立法人资格或其依法设立的其他组织, 能够提供本次所采购服务能力的供应商; 3、供应商需具有公路交通工程(公路安全设施)专业承包资质 4、本项目不接受联合体投标; 5、法律法规规定的其他条款。
4	资格审查方式	资格后审, 资质审查以见证机构最终审查结果为准。
5	资金来源	财政资金
6	报价有效期	公开报价后 90 日历天
7	响应文件份数	一份正本, 四份副本, 电子版一份 (光盘或 U 盘)
8	踏勘现场	自行踏勘



9	付款方式	双方签订之日后, 甲方支付合同总金额 50%, 项目完成后经验收合格甲方支付合同总金额 50%, 款项以人民币为结算货币。
10	提出疑问时间及方式	时 间: 2019 年 11 月 13 日 17:30 前 (北京时间) 方 式: 各供应商如有疑问, 可标注好公司名称后, 以电子版形式发送至山东蓝盾招标代理有限公司 电子邮箱: SDLDZBDL@163.com 并电话通知招标代理单位; 联系电话: 0531-88809762-8010
11	递交响应文件截止时间、地点	时间: 2019 年 11 月 29 日 13:30 (北京时间)
		地点: 济南市公共资源交易中心开标厅 (济南市站前街 9 号)
12	报价时间及地点	时间: 2019 年 11 月 29 日 13:30 (北京时间)
		地点: 济南市公共资源交易中心开标厅 (济南市站前街 9 号)
13	政府采购优惠政策	1、节能、环保产品。 1.1 政府采购优先采购节能产品 and 环境标志产品。节能产品是指列入财政部、国家发展和改革委员会制定的《节能产品政府采购清单》，且经过认定的节能产品。环境标志产品是指财政部、国家环保总局制定的《环境标志产品政府采购清单》，且经过认证的环境标志产品。 1.2 《山东省节能环保产品政府采购评审办法》的规定，评标委员会在综合评审时将对符合条件的产品在满足基本技术条件的前提下，对技术和价格项目按下列规则给予一定幅度的加分。 在价格评标项中，对节能、环保产品分别给予价格评标总分值的 4% 的加分，总计最高加评标价格总分值的 4%； “节能产品政府采购清单” 优采加分：加分=价格评标总分值×4%×[所投“节能产品政府采购清单”（政府强制采购节能产品除外）中的产品价格占投标报价中所占比例]。 “环境标志产品政府采购清单” 优采加分：加分=价格评标总分值×4%×[所投“环境标志产品政府采购清单”中的产品价格占投标报价中所占比例]。 在技术评标项中，对节能、环保产品分别给予技术评标总分值的



	4%的加分, 总计最高加评标技术总分值的 4%; “节能产品政府采购清单”优采加分: 加分=技术评标总分值$\times$4%$\times$[所投“节能产品政府采购清单”(政府强制采购节能产品除外)中的产品技术在技术总分值中所占比例]。 “环境标志产品政府采购清单”优采加分: 加分=技术评标总分值$\times$4%$\times$[所投“环境标志产品政府采购清单”中的产品技术在技术总分值中所占比例]。 如果供应商提供的产品部分为节能、环保产品(强制采购节能产品除外), 由评委在评标时依据节能、环保产品所占比重酌情给予加分, 最高不超过价格评标总分值和技术评标总分值的 4%。 投标人所投产品如属于财政部、国家发展和改革委员会制定的最新一期《节能、环保产品政府采购清单》中的产品, 且经过认证的节能、环保产品, 应在投标文件显著位置列出某项/某些产品属于节能产品, 并列明节能产品的生产厂家及产品品牌、型号并附节能环保目录证明材料及相关认证证书复印件并加盖单位公章, (开标时提供相关认证证书原件) 否则不予认同; 未按要求列明的, 将不给予价格扣除的政策优惠; 属于政府强制采购节能产品的, 必须按照强制采购节能产品清单填报, 否则按无效报价处理。 2、中小企业优惠办法 1.1. 根据《政府采购促进中小企业发展暂行办法》的规定, 本项目评标委员会在综合评审时将给予小微企业的评标价格 6%的价格扣除; 小微企业将以扣除后的评标价格参与价格得分的计算及评审; 1.2. 具体计算方式为: 小微企业的评标价格=其投标报价—投标报价$\times$扣除比例; 1.3. 如投标人为小微企业, 应根据工业和信息化部、国家统计局、国家发展改革委、财政部《关于印发中小企业划型标准规定的通知》(工信部联企业〔2011〕300 号), 结合本公司实际情况如实填写中小企业声明函, 并在投标文件中提供
--	--



		声明函原件及相关证明材料原件；未按要求提供声明函原件及证明材料原件的，将不给予价格扣除的政策优惠； 1.4. 按照《财政部 司法部关于政府采购支持监狱企业发展有关问题的通知》（财库【2014】68 号）文件规定，在政府采购活动中，监狱企业视同小型、微型企业，享受评审中价格扣除的政府采购政策。 1.5. 如发现投标人不如实填写小微企业声明函的，如中标将取消中标资格；同时采购人及采购代理机构有权向财政监管部门申请将其列入不诚信投标人名单并停止其参与一定期限的政府采购活动。 3. 残疾人企业 1) 根据财库〔2017〕141 号文件规定，在政府采购活动中，残疾人福利性单位视同小型、微型企业，享受预留份额、评审中价格扣除等促进中小企业发展的政府采购政策 评标价格仅为评定价格，不作为最终的中标价格。
--	--	---



一、适用范围

本招标文件仅适用于本次招标公告中所叙述的项目。通过公开招标方式择优选择中标人。

二、定义

1. “招标人”系指济南市生态环境局。
2. “招标代理机构”系指山东蓝盾招标代理有限公司。
3. “投标人”系指响应招标并参加投标竞争的单位。
4. “中标单位”系指由评标委员会综合评审确定的取得与招标人签订合同资格的投标人。

三、踏勘现场

1. 勘察时间、地点详见前附表，踏勘现场所需车辆及相关费用自理。
2. 投标人踏勘现场所获得的资料将被认为已了解了本项目的现场情况，掌握了编制报价文件的有关条件。招标人向投标人提供的有关现场的资料和数据，是招标人现有的能使投标人利用的资料。招标人对投标人由此而做出的推论、理解和结论概不负责。
3. 投标人及其人员经过招标人的允许，可为踏勘目的进入招标人的现场，但投标人及其人员不得因此使招标人及其人员承担有关的责任和蒙受损失。投标人并应对由此次踏勘现场而造成的死亡、人身伤害、财产损失、损害以及任何其它损失、损害和引起的费用和开支承担责任。

四、招标文件说明

（一）招标文件的组成

1. 招标公告
2. 投标人须知
3. 项目说明
4. 开标、评标、定标
5. 合同格式
6. 投标文件格式
7. 评分标准
8. 封面及密封包格式

（二）招标文件的修改

1. 招标代理机构对招标文件必须修改的内容，需在招标文件要求提交投标文件截



止时间 15 日前,以书面形式通知已购买招标文件的所有投标人。补充文件将作为招标文件的组成部分,对所有投标人均具有约束力。

2. 为使投标人有足够的时间按招标文件的要求修改投标文件,招标代理机构可酌情推迟投标的截止时间和日期,并将此变更书面通知上述每一投标人。

(三) 招标文件的澄清

投标人对招标文件如有疑问可要求澄清,应在递交投标文件截止之日 15 日前以书面形式向招标代理机构提出澄清要求,须将要求澄清内容发送电子邮件 SDLDZBDL@163.com,并电话通知招标公告所列的联系人。招标代理机构将视情况采用适当方式予以澄清或以书面形式答复。在其认为必要时,将不标明查询来源的书面答复于投标截止时间 15 日前发给所有购买招标文件的投标人。投标人在收到该澄清文件后应于当日内,以书面形式给予确认,逾期不确认视为认同。澄清或答复作为招标文件的组成部分,具有约束作用。在规定时间以后提出的澄清要求将不予受理。

五、投标文件的编写

投标人应仔细阅读招标文件的所有内容,按招标文件的要求提供投标文件,并保证所提供的全部资料的真实性、准确性及完整性,以使其投标对招标文件做出实质性响应。否则,其投标有可能被拒绝或被视为无效。

(一) 投标文件的组成

投标人应按招标文件的要求编写投标文件,提交证明其有资格进行投标和有能力履行合同的文件。投标文件由投标函部分、资格审查部分、商务部分、技术部分四部分组成。

1. 投标函部分

(1) 投标函;

(2) 法定代表人授权委托书,如法定代表人参加投标,提供法定代表人证书复印件或身份证复印件(加盖公章);

2. 资格审查部分

以下内容要求投标人在报价文件中附加加盖公章的复印件:

1、资格证明文件

(1) 企业营业执照副本复印件加盖公章;



(2) 2017 或 2018 年财务状况报告复印件, 其他组织或投标人新成立不足一年, 提供银行出具的资信证明材料复印件;

(3) 2018 年 09 月至今任意连续三个月完税证明材料复印件; 如依法免税的, 应提供相应文件证明其依法免税;

(4) 2018 年 09 月至今任意连续三个月的缴纳社会保险的凭据证明材料复印件; 如依法不需要缴纳社会保障资金的, 应提供相应文件证明其依法不需要缴纳社会保障资金;

(5) 参加政府采购前三年内, 在经营活动中没有重大违法记录声明复印件加盖公章;

(6) 法人授权委托书及受委托人身份证

3、商务部分

(1) 报价一览表;

(2) 报价明细表, 包含: 设备费、人员工资、人员社保、税金、管理费等 (格式自拟);

(3) 服务条款偏离表;

(4) 商务条款偏离表;

(5) 投标人在过去三年中完成的类似项目情况和现在正在履行的合同情况;

(6) 投标人认为应该提供的其他内容。

4. 技术部分

应表明与全过程服务有关的经验和能力, 以及对招标范围内提出的任务的理解, 其主要内容包括但不限于:

(1) 项目概述;

(2) 服务 (标牌施工) 方案;

(3) 项目人员配置情况;

(4) 工期及保障方案;

(5) 项目方案所需相关活动内容的详细设备设施清单;

(6) 供应商基本管理措施;

(7) 供应商认为需要加以说明的其他内容 (售后服务承诺、综合保障能力等)。



(8) 投标设备配件、耗材、选件表和备件及特殊工具清单;

注: 以上内容仅供参考

(二) 投标文件的编写方式

1. 投标文件按以上顺序装订成册(投标文件必须为胶装, 未胶装的投标文件视为无效投标。), 并在首页编制“投标文件目录”。资格后审文件单独胶装成册, 单独密封。
2. 投标文件正本和副本用 A4 幅面的纸张打印, 并提供电子文档一份, 以供备份。
3. “唱标一览表”用 A4 幅面, 竖版。
4. 投标人在招标文件中提供的一切证件的原件、复印件或影印件必须保证其真实性。如投标人提交虚假资料, 一经查出, 投标文件无效。
5. 投标人应认真审阅招标文件中所有的投标人须知、合同条款、技术要求、规定格式。如果投标人编制的投标文件, 实质上不响应招标文件的要求, 其投标文件将被拒绝。

(三) 投标文件的签署

投标人必须按招标文件的规定签署投标文件(正本、副本)、唱标一览表, 并在投标文件封面、唱标一览表上加盖投标人单位公章。

(四) 语言及计量单位

1. 投标人和招标代理机构就本项目交换的文件和来往信函, 使用中文。
2. 除招标文件另有规定外, 投标文件中所使用的计量单位应使用中华人民共和国法定计量单位。

(五) 投标文件及电子文档的密封和标记

1. 投标人应准备五份投标文件, 一份正本和四份副本。在每一份投标文件上要明确注明“正本”或“副本”字样, 一旦正本和副本有差异, 以正本为准。
2. 投标人应将投标文件正本、副本、唱标一览表、电子文档分别单独密封, 在封口处加盖投标人单位公章, 并在封面明显处注明:

(1) 项目编号、项目名称;

(2) 投标人名称(加盖公章)、地址、电话、传真;

(3) 包封内容(正本、副本、唱标一览表、电子文档、资格后审文件);

(4) 每一密封封面上注明“于(截止时间) 之前不准启封”字样。



（六）投标文件的递交

1. 递交投标文件的地点和时间

截止时间: 详见前附表

地 点: 详见前附表

2. 投标人代表必须在投标截止时间前将投标文件送达指定地点。如因招标文件的修改推迟投标截止日期的, 则按招标代理机构通知规定的时间递交。

3. 招标代理机构收到投标文件后, 法定代表人或授权代表人在签到处进行签到。

4. 电报、电话、传真、电子邮件等形式的投标文件概不接受。

5. 对投标人提交的投标文件不予退还。

（七）迟交的投标文件

招标代理机构将拒绝接收在投标截止时间后送达的投标文件。

（八）投标文件的修改、补充和撤回

1. 投标人在招标文件要求提交投标文件的截止时间前, 可以补充、修改或者撤回已提交的投标文件, 并以书面形式通知招标代理机构。补充、修改的内容作为投标文件的组成部分。任何补充或修改的内容必须由投标人的法定代表人或其授权代表签字。经法定代表人或其授权代表正式签署的修改和补充文件组成投标文件的一部分, 份数和密封要求同投标文件一致。

2. 投标文件的有效期为递交投标文件截止之日起 90 日, 投标人在有效期内不得撤回其投标文件。

（九）投标报价要求

1、本次报价一次性报价, 报价币种为人民币。

2、供应商应报出符合要求的全费用综合单价。与本次招标相关的一切费用采购人均视为已包含在此全费用综合单价中, 如果供应商缺项、漏项, 应视为已分摊在其它项目中。供应商应使用磋商文件规定的报价格式, 但本格式可进行扩展使用。

3、如果需要一般的专用工具, 专用工具均在报价范围内, 要求供应商按照规定格式单独报价。

4、采购代理机构不接受可选择的报价方案和报价。任何有选择的或可调整的报价方案和报价将被视为非响应性报价而被拒绝。



5、投标报价应根据有关计价要求, 并按照下列依据自主报价。

(1) 招标文件;

(2) 其他的相关资料(国家、省、市现行有关规定)。

(十) 报价错误的修正

1. 如果正本与副本或电子文档不一致, 以正本为准; 如果单独的唱标一览表与投标文件正本有差异, 以唱标一览表为准; 投标文件中的唱标一览表与投标文件中明细表内容不一致的, 以唱标一览表为准。三份唱标一览表不一致的, 按无效投标处理。

2. 如果以文字表示的数据与数字表示的有差别, 以文字为准。如果大写金额和小写金额不一致的, 以大写金额为准。单价与总价不一致时, 以总价为准。总价有明显小数点错误的除外(以单价为准, 修改总价)。

3. 调整后的数据对投标人具有约束力, 投标人不同意以上修正, 其投标将被拒绝。

六、合格的投标人

符合以下条件的投标人, 为合格的投标人:

1. 本招标采用资格后审的审查方法确定合格投标人。

七、投标有效期

1. 从投标截止之日, 递交投标文件截止之日起 90 日。

2. 特殊情况下, 在投标有效期满之前, 招标代理机构可以以书面形式要求投标人同意延长投标有效期。投标人可以以书面形式拒绝或接受上述要求。

八、投标费用

1. 投标单位投标过程中的一切费用, 不论中标与否, 均自负, 招标人与招标代理人不负任何责任。

2. 招标代理服务费: 本次的招标代理服务费由中标单位缴纳。

3、律师见证费: 中标单位在领取中标通知书前按中标总金额的 1%向律师交纳见证费, 不足 500 元的按 500 元收取。

上述费用包含在各投标人的投标报价中, 综合考虑, 不单独列支。

九、投标保证金

无

十、无效报价



(一) 投标人有下列情况之一, 其报价将被视为无效:

1. 投标文件未按招标文件的规定签署、胶装或密封的。
2. 唱标一览表未加盖本单位公章、法定代表人或授权代表未签字的。
3. 投标人对招标文件的要求未做出实质性响应的。
4. 投标人不参加开标仪式及与投标相关事宜的。
5. 投标人资格不符合招标文件要求, 未按招标文件要求提供资格、资质证明文件的。
6. 投标文件载明的工期超过招标文件规定的时间且不能被招标人接受。
7. 投标文件载明的付款方式不满足招标文件规定且不能被招标人接受。
8. 不符合招标文件中规定的其他实质性要求。
9. 法律、法规规定的其他情况。

(二) 投标人有下列情况之一, 其报价不仅被视为无效, 而且招标人将严格按照相关法律、法规及规章制度的规定行使权利。投标人给招标人和招标代理机构造成损失的, 应予以赔偿。

1. 投标人在报价有效期内撤回报价。
2. 投标人提供的有关资格、资质证明文件不真实或提供虚假材料。
3. 以他人名义报价或者以其他方式弄虚作假, 骗取成交。
4. 投标人向招标人、招标代理机构、评审小组成员提供不正当利益。
5. 在整个报价、磋商、评审过程中, 投标人有企图影响成交结果公正性的任何活动或以任何方式诋毁其他投标人或串通报价的。
6. 中标投标人不按规定签订合同的。
7. 法律、法规规定的其他情况。

十一、解释权

1. 本次采购的最终解释权为招标代理机构, 当对一个问题有多种解释时以招标代理机构的书面解释为准。
2. 招标文件未做明示, 而又有相关法律、法规规定的, 招标代理机构对此所做解释以相关的法律、法规的规定为依据。

十二、质疑

1. 投标人对采购活动事项有疑问的, 可以向招标人或招标代理机构提出询问, 招标人或招标代理机构将依法作出答复, 但答复的内容不涉及商业秘密。



2. 投标人认为评审过程和成交结果使自己的合法权益受到损害的, 可以在知道或者应当知道其权益受到损害之日起 7 个工作日内, 以书面形式向招标人或招标代理机构提出质疑, 超过期限不予受理。

3. 质疑文件应包括以下主要内容, 并按照“谁主张、谁举证”的原则, 附上相关证明材料。否则, 招标人或招标代理机构不予受理:

(1) 质疑项目名称、项目编号、公告发布时间、公开报价时间;

(2) 具体的质疑事项及法律依据(具体条款);

(3) 质疑相关证明文件或证明材料;

(4) 质疑投标人名称、地址、联系方式(包括手机、传真号码);

(5) 法定代表人签署本人姓名或印盖本人姓名章并加盖单位公章, 或法定代表人特别授权加盖单位公章, 并由参加招标项目的授权代表签署本人姓名或印盖本人姓名章等。

4. 投标人不得虚假质疑和恶意质疑, 并对质疑内容的真实性承担责任。投标人或者其他利害关系人通过捏造事实、伪造证明材料等方式提出异议或投诉, 阻碍采购活动正常进行的, 属于严重不良行为, 招标人或招标代理机构将提请财政部门列入不良行为记录名单, 并依法予以处罚。

5. 招标人或招标代理机构在收到投标人的书面质疑后将及时组织调查核实, 在 7 个工作日内作出答复, 并以书面或在网站公告形式通知质疑投标人和其他有关投标人, 答复的内容不涉及商业秘密



第三部分 项目说明

一、工作背景

水源保护工作是全市饮用水安全的重要基础,水源地规范化整治是饮用水安全的重要保障。饮用水水源地规范化整治工程是重要的基础设施建设,直接关系到广大人民群众的生产生活,是一项利民惠民的民生工程。根据省政府《关于印发山东省打好饮用水水源水质保护攻坚战作战方案(2018-2020年)》(鲁政办字〔2018〕230号)中相关规定,我市于2019年3月印发了《济南市打好饮用水水源水质保护攻坚战作战方案》(济政办字〔2019〕20号),要求持续加强饮用水水源地规范化建设,设置饮用水水源地保护区标志和隔离防护设施。

按照《集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求》规范要求,我市部分饮用水水源保护区标志存在设立不规范、隔离防护设施设置不健全的问题。

根据省市攻坚战作战方案要求,结合济南市实际情况,2019年年底,完成城镇地表水型饮用水水源地水源保护区标志设置。2020年底,完成城镇及以上地下水型饮用水水源保护区和农村饮用水水源保护区标志设置。加强巡查、维护,保持界碑、界桩、宣传牌及交通警示牌状态完好。完善饮用水水源保护区隔离防护设施建设。

据统计,我市共有47处城镇集中式饮用水水源地、9处“千吨万人”饮用水水源地(共有57处,9处水源保护区未划分、1处水源保护区停用未划分)、济南24处农村集中式饮用水水源地,目前只有部分水源保护区完成了标志和隔离防护设施建设,尚存在较大空缺。因此亟需开展饮用水水源地规范化整治工程,补齐水源保护区标志和隔离防护设施,为“十四五”水源地环境管理工作打下良好的基础。水源地名单见附表1。

二、工作内容

1、编制水源地规范化需求及建设方案。根据区县、乡镇水利部门反馈情况,各地区农村水源地规范化以及使用情况存在较大的差别。因此在进行水源地规范化建设过程中,应首先掌握各地区水源地现状,形成水源地规范化建设需求方案。方案包括水源地名称、位置、保护区划定情况、水源地规范化情况等内容以及通过水源地上述基础情况,确定水源地规范化建设需求,包括但不限于宣传牌



、标识牌、警示牌等基础设施。

水源地标识牌安装数量应按照水源地级别、类型以及保护区特征进行核定,充分考虑保护区内地形、地面标志物等的不同。界桩安装:国控(含卧虎山水库)、省控、县控地表水型城镇水源地二级保护区分别按照每500米、1000米、1500米一个界桩;农村水源地二级保护区按照500米一个界桩。

饮用水水源保护区宣传牌可根据实际需要在适当的位置设立,宣传牌每个水源地2个(地表水型水源地按照6个计算)。

饮用水水源保护区界标标识饮用水水源保护区的范围,并警示人们谨慎行为,界标每个水源地2个(地表水型水源地按照6个计算)。

饮用水水源保护区交通警示牌警示车辆或行人进入饮用水水源保护区道路,需谨慎驾驶或谨慎行为的标志,交通警示牌每个水源地2个(含有二级保护区的水源地按照6个计算)。以上水源地标识数量仅为原则性最低数量规定,需要根据各水源地现场情况进行最终确定。

2、制作安装。宣传牌、标志牌、警示牌按照《饮用水水源保护区标志技术要求》(HJ/T 433-2008)技术要求制作,其中板材双面均为厚度3mm铝板,反光膜采用工程级10年超强级反光膜,警示牌立柱采用304不锈钢厚方管。

制作完成后根据安装方案,严格按照安装方案的设计点位进行安装,其中基坑素土夯实,预制C30混凝土基础,基坑回填土夯实。每一个标示安装完成后均应拍照、记录。

三、时间要求

2019年11-2020年2月,完成水源地调查研判,形成科学的安装方案;

2020年3-4月,制作完成警示牌、宣传牌、标志牌;

2020年4-6月,安装完成警示牌、宣传牌、标志牌。

四、预期成果

1、济南市饮用水水源地规范化建设需求及建设方案1份。

2、完善济南市饮用水水源地保护区警示牌、标志牌、宣传牌建设。

五、后续服务

警示牌、宣传牌、标志牌、界桩安装验收完成后5年内的维护、维修工作。

注:济南市水源地清单详见附件一



附表1-1 济南市城镇饮用水水源地名单

序号	名称	监管级别	水源类型	所在区域	状态	水源地 对应供水厂	管理 单位
1	锦绣川水库	国控	水库型	历城区	在用	分水岭 水厂	锦绣 川水 库管 理处
2	鹊山水库	国控	水库型	天桥区	在用	鹊华水 厂	清源 水务 集团 公司
3	玉清湖水库	国控	水库型	槐荫区	在用	玉清水 厂	清源 水务 集团 公司
4	白泉水源地	国控	地下水	历城区	在用	东郊水 厂(分 厂:白 泉、工 北水 厂)	清源 水务 集团 公司
5	东源水源地	国控	地下水	高新区	在用	东源水 厂	高新 区农 村经 济服 务中 心
6	狼猫山水库	省控	水库型	历城区	在用	雪山水 厂	狼猫 山水 库管 理处
7	清源湖水库	省控	水库型	商河县	在用	清源水 厂、开 源水 厂	商河 县水 务局
8	武将水源地	省控	地下水	高新区	在用	东泉公 司	高新 区农 村经 济服 务中 心
9	圣井水源地	省控	地下水	章丘区	在用	圣井水 厂	章丘 区公 用事



							业局
10	贺套水源地	省控	地下水	章丘区	在用	第三水厂(贺套水厂)	章丘区公用事业局
11	长清二水厂	省控	地下水	长清区	在用	长清二水厂	长清区水务局
12	前寨凌庄水源地	省控	地下水	平阴县	在用	平阴县自来水公司(田山水厂)	平阴县水务局
13	卧虎山水库	市控	水库型	历城区	备用	南郊水厂	卧虎山水库管理处
14	大杨庄水源地	市控	地下水	槐荫区	备用	八里桥水厂	清源水务集团公司
15	峨眉山水源地	市控	地下水	槐荫区	备用	八里桥水厂	清源水务集团公司
16	古城水源地	市控	地下水	槐荫区	备用	玉清湖水库	清源水务集团公司
17	腊山水源地	市控	地下水	市中区	备用	腊山水厂	清源水务集团公司
18	宿家水源地	市控	地下水	历城区	备用	工北水厂	清源水务集团公司
19	中李水源地	市控	地下水	历城区	在用	白泉、工北水厂	清源水务集团公司
20	冷庄水源地	市控	地下水	长清区	在用	玉清水厂	清源水务集团



							公司
21	桥子李水源地	市控	地下水	长清区	在用	玉清水厂	清源水务集团公司
22	长清一水厂	市控	地下水	长清区	备用	长清一水厂	长清区水务局
23	沟杨水源地	市控	地下水	济阳县	在用	济北水厂	济阳县水务局
24	太平水源地	市控	地下水	济阳县	在用	太平水厂	济阳县水务局
25	济平干渠	市控	河流型	槐荫区、长清区、平阴县	在用		市南水北调工程建设管理局
26	胶东输水干线 济南~引黄济青段输水渠道	市控	河流型	槐荫区、历城区、章丘区	在用		市南水北调工程建设管理局
27	垛庄水库	市控	水库型	章丘区	备用	月宫水厂	章丘市水务局
28	东湖水库	市控	水库型	章丘市	在用		省南水北调工程建设管理局
29	东八里洼水源地	市控	地下水	市中区	备用		清源水务集团公司
30	饮虎池水源地	市控	地下水	市中区	备用		清源水务集团公司



31	普利门水源地	市控	地下水	市中区	备用		清源 水务 集团 公司
32	泉城路水源地	市控	地下水	历下区	备用		清源 水务 集团 公司
33	羊头峪水源地	市控	地下水	历下区	备用		清源 水务 集团 公司
34	历南水源地	市控	地下水	历下区	备用		清源 水务 集团 公司
35	解放桥水源地	市控	地下水	历下区	备用		清源 水务 集团 公司
36	华能路水源地	市控	地下水	历城区	备用		清源 水务 集团 公司
37	曹楼水源地	市控	地下水	长清区	在用	水业西 区供水 公司大 学城加 压站	长清 区水 务局
38	西麻湾水源地	市控	地下水	章丘区	备用		章丘 市水 务局
39	东关水源地	市控	地下水	平阴县	在用		平阴 县水 务局
40	鑫源水源地	市控	地下水	商河县	备用	鑫源水 厂	商河 县水 务局
41	稍门平原水库	市控	渗表水	济阳区	在用		济阳 区水 务局
42	乔店水库	国控	地表				
43	鹏山泉水源地	国控	地下				



44	杨家横水库	省控	地表				
45	丈八丘水源地	省控	地下				
46	傅家桥水源地	省控	地下				
47	大冶水库	城镇	地表	莱芜区口镇	备用	Ⅲ类	大冶水库管理所
48	叶马槽水源地	县控	地表	莱芜区	备用	Ⅲ类	莱芜水务
49	坡草洼水源地	县控	地表	莱芜区	备用	Ⅲ类	莱芜水务
50	羊里水源地	县控	地表	莱芜区	备用	Ⅲ类	莱芜水务
51	徐家庄水源地	县控	地表	钢城区	备用	Ⅲ类	钢城自来水

附表1-2 济南市农村饮用水水源地名单

序号	县(区、市)	乡、镇(街道)	行政村	水源地名称	水源地类型 ^[1]	使用状态 ^[2]
1	槐荫区	玉清湖办事处	睦里村	睦里村	地下水型	现用
2	槐荫区	玉清湖办事处	小李村	小李村	地下水型	现用
3	槐荫区	玉清湖办事处	大李村	大李村	地下水型	现用
4	槐荫区	玉清湖办事处	古城村	古城村	地下水型	现用
5	槐荫区	玉清湖办事处	筐里村	筐里村	地下水型	现用
6	槐荫区	玉清湖办事处	龙王庙村	龙王庙村	地下水型	现用
7	槐荫区	玉清湖办事处	宋家桥村	宋家桥村	地下水型	现用
8	槐荫区	玉清湖办事处	宋庄村	宋庄村	地下水型	现用
9	槐荫区	玉清湖办事处	田庄村	田庄村	地下水型	现用
10	槐荫区	玉清湖办事处	常旗屯村	常旗屯村	地下水型	现用
11	槐荫区	玉清湖办事处	北八里村	北八里村	地下水型	现用
12	槐荫区	兴福办事处	孟王村	孟王村	地下水型	现用
13	槐荫区	兴福办事处	位里居	位里居	地下水型	现用
14	槐荫区	兴福办事处	小金村	小金村	地下水型	现用
15	槐荫区	腊山办事处	河王村	河王村	地下水型	现用
16	槐荫区	腊山办事处	后周村	后周村	地下水型	现用
17	槐荫区	腊山办事处	前周村	前周村	地下水型	现用
18	槐荫区	腊山办事处	王府村	王府村	地下水型	现用
19	槐荫区	美里湖办事处	刘七沟村	刘七沟村	地下水型	现用



20	槐荫区	美里湖办事处	郑店村	郑店村	地下水型	现用
21	槐荫区	美里湖办事处	邹庄村	邹庄村	地下水型	现用
22	槐荫区	吴家堡办事处	陈庄村	陈庄村	地下水型	现用
23	槐荫区	吴家堡办事处	东堡村	东堡村	地下水型	现用
24	槐荫区	吴家堡办事处	刘庄村	刘庄村	地下水型	现用
25	槐荫区	吴家堡办事处	西堡村	西堡村	地下水型	现用
26	槐荫区	吴家堡办事处	西张村	西张村	地下水型	现用
27	济阳县	崔寨镇	孙大庄	孙大庄	地下水型	现用
28	济阳县	崔寨镇	王河村	王河村	地下水型	现用
29	济阳县	曲堤镇	郭家村	郭家村	地下水型	现用
30	济阳县	仁风镇	官庄村	官庄村	地下水型	现用
34	南部山区	仲宫镇	营而村	仲宫镇水源地	地下水型	现用
35	南部山区	柳埠镇	柳西村	柳埠镇水源地	地下水型	现用
36	南部山区	柳埠镇	泥东村	柳埠镇泥淤泉水源地	地下水型	现用
37	南部山区	西营镇	乔峪村	西营镇乔峪水源地	地下水型	现用
38	南部山区	西营镇	夏家村	西营镇夏家水源地	地下水型	现用
39	南部山区	仲宫镇	刘家村	刘家水源地	地下水型	现用
40	南部山区	仲宫镇	上坡村	上坡水源地	地下水型	现用
41	南部山区	仲宫镇	黄路线村	黄路线水源地	地下水型	现用
42	南部山区	仲宫镇	河圈村	河圈水源地	地下水型	现用
43	南部山区	仲宫镇	泉泸村	东泉泸水源地	地下水型	现用
44	南部山区	仲宫镇	南候村	南侯水源地	地下水型	现用
45	南部山区	仲宫镇	北侯村	北候水源地	地下水型	现用
46	南部山区	仲宫镇	北井村	北井村水源地	地下水型	现用
47	南部山区	仲宫镇	出泉沟村	出泉沟村水源地	地下水型	现用
48	南部山区	仲宫镇	南高村	南高村水源地	地下水型	现用
49	历城区	港沟镇	港沟村	港沟水源地	地下水型	现用
50	历城区	港沟镇	河西村	河西水源地	地下水型	现用
51	历城区	港沟镇	鸡山坡村	鸡山坡水源地	地下水型	现用
52	历城区	港沟镇	马家庄村	马家庄水源地	地下水型	现用
53	历城区	港沟镇	石庙村	石庙水源地	地下水型	现用
54	历城区	港沟镇	燕棚村	燕棚水源地	地下水型	现用
55	历城区	彩石镇	北宅科村	北宅科水源地	地下水型	现用
56	历城区	彩石镇	玉龙村	玉龙水源地	地下水型	现用
57	平阴县	安城乡	北栾弯村	北栾水源地	地下水型	现用
58	平阴县	安城乡	安城村	安城水源地	地下水型	现用
59	平阴县	安城乡	东风村	东风水源地	地下水型	现用
60	平阴县	孝直镇	孝直村	孝直水源地	地下水型	现用
61	平阴县	洪范池镇	丁泉村	丁泉水源地	地下水型	现用
62	平阴县	洪范池镇	杨河村	杨河水源地	地下水型	现用
63	平阴县	东阿镇	小屯村	小屯水源地	地下水型	现用
64	平阴县	东阿镇	南市	南市水源地	地下水型	现用



65	平阴县	玫瑰镇	夏沟村	夏沟水源地	地下水型	现用
66	平阴县	孔村镇	孔村	孔村水源地	地下水型	现用
67	平阴县	孔村镇	合楼村	合楼水源地	地下水型	现用
68	平阴县	孔村镇	李沟村	李沟水源地	地下水型	现用
69	平阴县	孔村镇	小峪村	小峪水源地	地下水型	现用
70	平阴县	孔村镇	大荆山村	大荆山水源地	地下水型	现用
71	平阴县	榆山街道办	胡山口村	胡山水源地	地下水型	备用
72	商河县	殷巷镇		丰源湖水库	湖库型	现用
73	市中区	兴隆街道办事处	涝坡村	涝坡村水源地	地下水型	现用
74	市中区	兴隆街道办事处	矿村	矿村水源地	地下水型	现用
75	市中区	十六里河街道办事处	石固村	石固村水源地	地下水型	现用
76	市中区	十六里河街道办事处	石匣村	石匣村水源地	地下水型	现用
77	市中区	十六里河街道办事处	西仙村	西仙村水源地	地下水型	现用
78	市中区	党家街道办事处	东渴马村	东渴马村水源地	地下水型	现用
79	市中区	党家街道办事处	催马村	催马村水源地	地下水型	现用
80	市中区	党家街道办事处	催马村	催马村水源地	地下水型	现用
81	市中区	陡沟街道办事处	仁里村	仁里村水源地	地下水型	现用
82	章丘市	黄河镇	辛店村	黄河镇联村水源地	地下水型	现用
83	章丘市	高官寨镇	高官寨村	高官寨镇驻地联村水源地	地下水型	现用
84	章丘市	高官寨镇	曹家村	高官寨镇曹家联村水源地	地下水型	现用
85	章丘市	水寨镇	苑李村	水寨镇苑李联村水源地	地下水型	现用
86	章丘市	水寨镇	西范村	水寨镇西范联村水源地	地下水型	现用
87	章丘市	白云湖镇	郑码村	白云湖镇郑码联村水源地	地下水型	现用
88	章丘市	辛寨镇	冯家村	辛寨镇联村水源地	地下水型	现用
89	章丘市	相公庄镇	相五村	相公庄镇联村水源地	地下水型	现用
90	章丘市	白云湖镇	杨南村	白云湖镇杨南联村水源地	地下水型	现用
91	章丘市	宁家埠镇	宁三村	宁家埠镇联村水源	地下水型	现用



				地		
92	章丘市	绣惠镇	施家崖村	绣惠镇联村水源地	地下水型	现用
93	章丘市	明水街道办事处	后营村	明水街道办事处联村水源地	地下水型	现用
94	章丘市	龙山街道	皋家村	龙山街道联村水源地	地下水型	现用
95	章丘市	刁镇	时北村	刁镇联村水源地	地下水型	现用
96	章丘市	枣园街道	大站村	枣园街道联村水源地	地下水型	现用
97	章丘市	普集镇	侯家村	普集镇联村水源地	地下水型	现用
98	章丘市	官庄镇	官庄	官庄镇驻地联村水源地	地下水型	现用
99	章丘市	官庄镇	东张村	官庄镇东张联村水源地	地下水型	现用
100	章丘市	官庄镇	张家庄	官庄镇张家联村水源地	地下水型	现用
101	章丘市	曹范镇	大北头村	曹范镇联村水源地	地下水型	现用
102	章丘市	文祖镇	东张村	文祖镇新建东张联村水源地	地下水型	现用
103	长清区	崮云湖	炒米店	炒米店	地下水型	现用
104	长清区	崮云湖	范庄	范庄	地下水型	现用
105	长清区	崮云湖	大崮山	大崮山	地下水型	现用
106	长清区	崮云湖	大刘	大刘	地下水型	现用
107	长清区	崮云湖	坡庄	坡庄	地下水型	现用
108	长清区	崮云湖	土山	土山	地下水型	现用
109	长清区	崮云湖	小崮山	小崮山	地下水型	现用
110	长清区	崮云湖	皇姑井	皇姑井	地下水型	现用
111	长清区	双泉镇	郝庄	郝庄	地下水型	现用
112	长清区	双泉镇	南付	南付	地下水型	现用
113	长清区	双泉镇	柳杭	柳杭	地下水型	现用
11	长清区	双泉镇	西坦	西坦	地下水型	现用



4						
115	长清区	双泉镇	马西	马西	地下水型	现用
116	长清区	双泉镇	尹庄	尹庄	地下水型	现用
117	长清区	双泉镇	段店村	段店村	地下水型	现用
118	长清区	双泉镇	王庄村	王庄村	地下水型	现用
119	长清区	五峰山街道	五峰山	五峰山	地下水型	现用
120	长清区	五峰山街道	庄庄联片	庄庄联片	地下水型	现用
121	长清区	五峰山街道	三官联片	三官联片	地下水型	停用
122	长清区	五峰山街道	菜园联片	菜园联片	地下水型	现用
123	长清区	五峰山街道	黑峪单村	黑峪单村	地下水型	现用
124	长清区	孝里镇	潘庄	潘庄	地下水型	现用
125	长清区	孝里镇	孝里	孝里	地下水型	停用
126	长清区	孝里镇	马岭连片	马岭连片	地下水型	停用
127	长清区	孝里镇	广里连片	广里连片	地下水型	现用
128	长清区	孝里镇	官庄	官庄	地下水型	现用
129	长清区	平安街道	赵庄	赵庄	地下水型	停用
130	长清区	平安街道	后王	后王	地下水型	停用
131	长清区	平安街道	新李	新李	地下水型	现用
132	长清区	平安街道	滕屯村	滕屯村	地下水型	停用
133	长清区	平安街道	东潘村	东潘村	地下水型	停用
134	长清区	平安街道	西潘村	西潘村	地下水型	停用
135	长清区	平安街道	赵营村	赵营村	地下水型	停用



136	长清区	平安街道	高垣墙	高垣墙	地下水型	停用
137	长清区	万德镇	万德	万德	地下水型	现用
138	长清区	万德镇	史庄联片	史庄联片	地下水型	停用
139	长清区	万德镇	武庄联片	武庄联片	地下水型	停用
140	长清区	万德镇	玉皇庙联片	玉皇庙联片	地下水型	停用
141	长清区	万德镇	店台联片	店台联片	地下水型	停用
142	长清区	万德镇	东房联片	东房联片	地下水型	停用
143	长清区	万德镇	界首单村	界首单村	地下水型	停用
144	长清区	万德镇	上营单村	上营单村	地下水型	停用
145	长清区	万德镇	侯庄单村	侯庄单村	地下水型	停用
146	长清区	万德镇	房庄单村	房庄单村	地下水型	停用
147	长清区	张夏	小寺村	小寺村	地下水型	现用
148	长清区	张夏	宋庄村	宋庄村	地下水型	现用
149	长清区	张夏	孔庄村	孔庄村	地下水型	现用
150	长清区	张夏	靳庄村	靳庄村	地下水型	现用
151	长清区	张夏	诗庄村	诗庄村	地下水型	现用
152	长清区	张夏	金庄村	金庄村	地下水型	现用
153	长清区	张夏	徐毛村	徐毛村	地下水型	现用
154	长清区	张夏	丁庄村	丁庄村	地下水型	现用
155	长清区	张夏	张夏村	张夏村	地下水型	现用
156	长清区	张夏	下龙村	下龙村	地下水型	现用
15	长清区	张夏	青杨	青杨	地下水型	停用



7						
158	长清区	张夏	纸坊连片	纸坊连片	地下水型	现用
159	长清区	张夏	青南村	青南村	地下水型	现用
160	长清区	张夏	井子村	井子村	地下水型	现用
161	长清区	张夏	焦台村	焦台村	地下水型	现用
162	长清区	马山	漩庄	漩庄	地下水型	停用
163	长清区	马山	北站联片	北站联片	地下水型	停用
164	长清区	马山	百石崖联片	百石崖联片	地下水型	停用
165	长清区	马山	大崔单村	大崔单村	地下水型	现用
166	长清区	马山	固头单村	固头单村	地下水型	现用
167	长清区	文昌	西李	西李	地下水型	现用
168	长清区	文昌	前三单村	前三单村	地下水型	现用
169	长清区	文昌	叶庄单村	叶庄单村	地下水型	现用
170	长清区	文昌	三龙	三龙	地下水型	现用
171	长清区	文昌	潘庄单村	潘庄单村	地下水型	现用
172	长清区	文昌	荆庄连片	荆庄连片	地下水型	现用
173	长清区	文昌	水泉单村	水泉单村	地下水型	现用
174	长清区	归德	国庄	国庄	地下水型	现用
175	长清区	归德	万庄	万庄	地下水型	停用
176	长清区	归德	曹楼	曹楼	地下水型	停用
177	长清区	归德	永平	永平	地下水型	现用
178	长清区	归德	闫楼	闫楼	地下水型	现用



179	长清区	归德	归南	归南	地下水型	
180	长清区	归德	归北	归北	地下水型	
181	长清区	归德	沙河辛	沙河辛	地下水型	
182	长清区	归德	后刘官	后刘官	地下水型	
183	长清区	归德	翟庄	翟庄	地下水型	
184	长清区	归德	双乳	双乳	地下水型	
185	长清区	归德	坟台	坟台	地下水型	
186	长清区	文昌	北刘	北刘	地下水型	
187	长清区	文昌	孙庄	孙庄	地下水型	
188	长清区	文昌	十里铺	十里铺	地下水型	
189	长清区	文昌	新屯	新屯	地下水型	
190	长清区	文昌	郭庄	郭庄	地下水型	
191	长清区	平安	大于	大于	地下水型	
192	南部山区	柳埠	突泉村	突泉村	地下水型	
193	莱城区		张家台管网延伸工程			
194	莱城区		和庄村供水工程			
195	莱城区		大英章供水工程			
196	莱城区		三车辐(东、西、中车辐)供水工程			
197	莱城区		草庙头供水工程			
198	莱城区		普通供水工程			
199	莱城区		口镇枣园管网延伸工程			
20	莱城区		莱城区枣园集中供水工程			



0						
201	莱城区		崔家庄供水工程			
202	莱城区		陈林供水工程			
203	莱城区		口镇南山阳供水工程			
204	莱城区		北苗山联村供水工程			
205	莱城区		方山集中供水工程			
206	莱城区		五色崖供水工程			
207	莱城区		田家楼村集中供水工程			
208	莱城区		东邢村联村供水工程			
209	莱城区		东浊山村集中供水工程			
210	莱城区		古德范联村供水工程			
211	莱城区		小庄集中供水工程			
212	莱城区		西牛泉供水工程			
213	莱城区		蒲洼供水工程			
214	莱城区		马家庄			
215	莱城区		刘家庄集中供水工程			
216	莱城区		毕毛埠供水工程			
217	莱城区		南白塔供水工程			
218	莱城区		东牛泉供水工程			
219	莱城区		斤省庄供水工程			
220	莱城区		徐冶集中供水工程			
221	莱城区		九龙泉供水工程			



22 2	莱城区		鄂庄供水工程			
22 3	莱城区		沙埠子集中供水工程			
22 4	莱城区		蔺家庄供水工程			
22 5	莱城区		坡草洼集中供水工程			



附表1-3 济南市千吨万人饮用水水源地名单

序号	取水水源地名称	水源地类型	所在市	所 在 县 (市、区)	所在乡镇	所在村	使用状态	备注
1	平原供水水源地	地下水型	济南市	历城区	王舍人街道	滩头村	在用	
2	仲宫镇水厂水源地	地下水型	济南市	历城区	仲宫镇	营而村	在用	同附表 1-2
3	郭店街道办事处虞山水厂水源地		济南市	历城区	郭店街道	李东村	在用	
4	柳埠镇水厂水源地	地下水型	济南市	历城区	柳埠镇	柳西村	在用	同附表 1-2
5	五峰山村集中供水井	地下水型	济南市	长清区	五峰山街道	东马村	在用	同附表 1-2
6	西李村集中供水井	地下水型	济南市	长清区	文昌街道	西李村	在用	同附表 1-2
7	新李村集中供水井	地下水型	济南市	长清区	平安街道	新李村	在用	同附表 1-2
8	万北村集中供水井	地下水型	济南市	长清区	万德镇	万北村	在用	同附表 1-2
9	卫楼村集中供水井	地下水型	济南市	长清区	归德镇	卫楼村	在用	同附表 1-2
10	三龙村集中供水井	地下水型	济南市	长清区	文昌街道	三龙村	在用	同附表 1-2
11	凌庄水源地	—	济南市	平阴县	锦水街道	凌庄	在用	
12	胡山口水源地	—	济南市	平阴县	榆山街道办	胡山口	在用	同附表 1-2
13	安城水源地	地下水型	济南市	平阴县	安城镇	安城村	在用	同附表 1-2
14	北栾水源地	地下水型	济南市	平阴县	安城镇	北栾村	在用	同附表 1-2
15	东风水源地	地下水型	济南市	平阴县	安城镇	东风村	在用	同附表 1-2
16	小屯水源地	地下水型	济南市	平阴县	东阿镇	小屯村	在用	同附表 1-2
17	南市水源地	地下水型	济南市	平阴县	东阿镇	南市村	在用	同附表 1-2
18	杨河水源地	地下水型	济南市	平阴县	洪范池镇	杨河村	在用	同附表 1-2



19	丁泉水源地	地下水型	济南市	平阴县	洪范池镇	丁泉村	在用	同附表 1-2
20	夏沟水源地	地下水型	济南市	平阴县	玫瑰镇	夏沟村	在用	同附表 1-2
21	孝直水源地	地下水型	济南市	平阴县	孝直镇	孝直村	在用	同附表 1-2
22	孔村水源地	地下水型	济南市	平阴县	孔村镇	孔村村	在用	同附表 1-2
23	合楼水源地	地下水型	济南市	平阴县	孔村镇	合楼村	在用	同附表 1-2
24	曲堤水源地	地下水型	济南市	济阳区	曲堤镇	郭家	在用	同附表 1-2
25	沟杨水源地	地下水型	济南市	济阳区	回河镇	沟杨村	在用	
26	太平水源地	地下水型	济南市	济阳区	太平镇	王卢村	在用	
27	崔寨水源地	地下水型	济南市	济阳区	崔寨镇	孙大庄、 王河村	在用	同附表 1-2
28	青宁水源地	地下水型	济南市	济阳区	崔寨镇	孙大庄、 王河村	在用	同附表 1-2
29	仁风水源地	地下水型	济南市	济阳区	仁风镇	官庄	在用	同附表 1-2
30	丰源湖水库	湖库型	济南市	商河县	殷巷镇	帽张村	在用	同附表 1-2
31	冯家村集中供水井	地下水型	济南市	章丘区	辛寨镇	冯家村	在用	同附表 1-2
32	侯家村集中供水井	地下水型	济南市	章丘区	普集镇	侯家村	在用	同附表 1-2
33	郑码村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	白云湖镇	郑码村	在用	同附表 1-2
34	高官寨村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	高官寨镇	高官寨村	在用	同附表 1-2
35	宁三村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	宁家埠镇	宁三村	在用	同附表 1-2
36	清泉-大北头村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	曹范镇	大北头村	在用	同附表 1-2
37	皋家村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	龙山街道	皋家村	在用	同附表 1-2
38	东张村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	文祖镇	东张村	在用	同附表 1-2
39	杨南村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	白云湖镇	杨南村	在用	同附表 1-2



40	后营村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	明水街道	后营村	在用	同附表 1-2
41	施家崖村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	绣惠镇	施家崖村	在用	同附表 1-2
42	曹家村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	高官寨镇	曹家村	在用	同附表 1-2
43	苑李村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	水寨镇	苑李村	在用	同附表 1-2
44	店子村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	黄河镇	店子村	在用	同附表 1-2
45	西范村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	水寨镇	西范村	在用	同附表 1-2
46	时北村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	刁镇	时北村	在用	同附表 1-2
47	相五村集中供水水井	地下水型	济南市	章丘区	相公庄镇	相五村	在用	同附表 1-2
48	莱芜市龙泉供水中心水	地下水	济南市	莱芜区	寨里镇	大鱼池村	在用	
49	方南集中供水工程水井	地下水	济南市	莱芜区	方下镇	方南村	在用	
50	冶河集中供水工程水井	地下水	济南市	莱芜区	方下镇	冶河村	在用	
51	土楼集中供水工程水井	地下水	济南市	莱芜区	方下镇	土楼村	在用	
52	辛庄集中供水工程水源井	地下水	济南市	钢城区	辛庄镇	东辛庄	在用	
53	大山集中供水工程水井	地下水	济南市	莱芜高新区	鹏泉街办	大山村	在用	
54	莱芜市莱城区北苗山联村集中供水工程	地下水	济南市	莱城区	苗山镇	北苗山村	在用	同附表 1-2
55	莱芜市莱城区九龙泉供水工程水井	地下水	济南市	莱城区	羊里镇	西温石村	在用	同附表 1-2
56	莱芜市莱城区枣园集中供水工程水井	地下水	济南市	莱城区	口镇	枣园村	在用	同附表 1-2
57	台子 1#水库	地表水	济南市	钢城区	汶源街道	台子	在用	



第四部分 开标、评标、定标

一、投标文件的递交及开标仪式

1. 投标文件递交时间、地点

时 间: 详见前附表

地 点: 详见前附表

2. 开标时间、地点

时 间: 详见前附表

地 点: 详见前附表

3. 招标代理机构组织投标文件的递交, 递交投标文件的投标人代表应签字确认。

4. 见证律师对各投标人提交的投标文件密封情况按签到顺序进行检查, 并当场宣布检查结果。

5. 唱标: 工作人员当众按投标人的签到顺序开启唱标一览表, 唱标员宣读投标人名称、投标报价等主要内容, 法定代表人或其授权代表现场签字确认。

6. 开标会议结束后, 见证律师对投标人的投标人相关资格证书进行审验。

为方便见证律师检查投标人的资格, 请投标人将

(1) 企业营业执照副本复印件加盖公章;

(2) 2017 或 2018 年财务状况报告复印件, 其他组织或投标人新成立不足一年, 提供银行出具的资信证明材料复印件;

(3) 2018 年 09 月至今任意连续三个月完税证明材料复印件; 如依法免税的, 应提供相应文件证明其依法免税;

(4) 2018 年 09 月至今任意连续三个月的缴纳社会保险的凭据证明材料复印件; 如依法不需要缴纳社会保障资金的, 应提供相应文件证明其依法不需要缴纳社会保障资金;

(5) 参加政府采购前三年内, 在经营活动中没有重大违法记录声明复印件加盖公章;

(6) 法人授权委托书及受委托人身份证。

以上证件均需单独提供复印件加盖公章一套。参加开标会议, 以备通过资格



审查。以上证件如不携带复印件加盖公章视为自动放弃投标资格。

二、评标程序

1. 组建评标委员会：招标人将根据本项目的特点组建评标委员会，其成员由招标人及有关方面的专家 5 人及以上单数组成，其中经济、技术等方面的专家不得少于成员总数的三分之二，评标委员会负责对投标文件进行审查、澄清、评审，推荐中标候选人或经招标人授权直接确定中标投标人。
2. 选举评标委员会组长，由评标委员会组长分工组织评标。
3. 评标准备工作。
4. 对投标人进行资格后审、符合性鉴定，审查合格者方可进入下一步评审。
5. 技术部分评审，参照执行评分细则。
6. 商务部分评审，参照执行评分细则。
7. 整理评审结果，编制评标报告并由评标委员会全体成员签字确认后，向招标人递交评标报告。
8. 评标委员会解散，评标结束。

三、评标原则和评标办法

（一）评标原则

“公平、公正、择优、效益”为本次评标的基本原则，评标委员会按照这一原则的要求，公正、平等地对待各投标人。同时，在评标过程中恪守以下原则：

1. 客观性原则：评标委员会将严格按照招标文件的要求，对投标人的投标文件进行认真评审；评标委员会对投标文件的评审仅依据投标文件本身，而不依据投标文件以外的任何因素。
2. 统一性原则：评标委员会将按照统一的评标原则和评标方法，用同一标准进行评标。
3. 独立性原则：评标工作在评标委员会内部独立进行，不受外界任何因素的干扰和影响。评委对出具的评标意见承担个人责任。
4. 保密性原则：招标代理机构应当采取必要的措施，保证评标在严格保密的



情况下进行。

5. 综合性原则：评标委员会将综合分析、评审投标人的各项指标，而不以单项指标的优劣评定出中标候选人或中标投标人。

（二）评标办法

本次评标采用综合评分法，评标委员会成员根据招标文件中确定的评分办法综合评定各投标人提交的投标文件，评标委员会成员打分取算术平均值计算综合总得分，按照得分由高到低排序，择优选取壹名中标投标人。

1. 初步评审

（1）评标委员会将确定每一投标人是否对招标文件的要求做出了实质性的响应，而没有重大偏离。实质性响应的投标是指投标符合招标文件的所有条款、条件和规定且没有重大偏离或保留。

（2）评标委员会允许投标人修改投标文件中不构成重大偏离的、微小的、非正规、不一致或不规则的地方。但是修改的内容不能改变投标文件的实质性内容，投标人修改的内容以书面文件为准。

（3）评标委员会将拒绝被确定为非实质性响应的投标文件，投标人不能通过修正或撤销投标文件中的不符之处而使其投标成为实质性响应的投标。

（4）评标委员会对各投标人的投标报价进行评审。评标委员会发现投标人的报价均超过采购预算的，评标委员会有权否决所有投标；评标委员会发现投标人的报价明显低于其他投标报价，使其投标报价可能低于其个别成本的，应当要求该投标人作出书面说明并提供相关证明材料，投标人不能合理说明或者不能提供相关证明材料，由评标委员会认定该投标人以低于成本报价竞标，其投标作为废标处理。

（5）评标委员会通过上述评审，确定入围投标人名单，只有成为入围投标人，才能进入综合评分阶段。

2. 综合评分

（1）为有助于对投标文件进行审查、评估和比较，评标委员会有权向投标人询问。投标人有义务以书面形式对其投标文件中含义不明确的内容进行澄清和说明，但澄清和说明的内容不得超出投标文件的范围或改变投标文件的实质性内容。投标人澄清和说明的内容构成投标文件的组成部分。



(2) 评标委员会根据评分办法（附后）对入围投标人进行综合评分，按照评标得分由评标总得分最高的投标人做为中标投标人。

四、评标纪律

1. 评标是招标工作的重要环节，评标工作在评标委员会内独立进行。评标委员会将按照评标原则的要求，公正、平等地对待所有投标人。
2. 所有评标委员会成员应忠于职守、廉洁自律、秉公办事、不徇私情。
3. 投标文件的审查、澄清、评价和比较以及授予合同的过程中，投标人对招标人、招标代理机构以及评标委员会其他成员施加影响的任何行为，都将导致被取消投标中标资格。
4. 为保证评标的公正性，在评标过程中，评标委员会成员不得与任何投标人或与评标结果有利害关系的人员进行私下接触。在评标工作结束后，凡与评标情况有接触的任何人，不得将评标情况对外扩散。
5. 评标过程中，当发表结论性意见时，先听取专家评委意见，招标人代表随后发表意见。
6. 评标委员会成员应当客观、公正地履行职责，遵守职业道德，对所提出的评标意见承担个人责任。
7. 在评标期间，投标人不得向评标委员会成员询问评标情况，不得进行旨在影响评标结果的任何活动。投标人有企图影响评标结果的任何活动，可能导致评标失败。如有违法行为，将依法追究其法律责任。

五、定标

本项目招标人根据评标委员会提交的书面评标报告依法确定中标投标人。

六、中标通知书

确定中标结果后，在投标有效期内，招标代理机构向中标投标人签发《中标通知书》。对未中标者，招标人不对未中标原因做出解释，同时亦不退还投标文件。

七、授予合同

《中标通知书》发出后 30 日内，招标人与中标投标人签订合同。招标文件、中标投标人的投标文件以及评标过程中的有关澄清、承诺文件均为合



山东蓝盾招标代理有限公司

网址: <http://www.sdlidzb.com>

同的组成部分。



第七部分 评分标准

项 目		分值	评 分 细 则
报 价 部 分 15分	价格	15	以满足招标文件要求且投标价格最低的投标报价为评标基准价，其价格分为满分15分，其他投标人的价格分按照下列公式计算：投标报价得分=（评标基准价/投标报价）×15×100%。（投标报价得分保留小数点后两位，第三位小数四舍五入）。
商 务 部 分 35分	同 类 服 务业绩	20	近三年内开展过水源地标志牌、警示牌、宣传牌，交通标志牌，或者其他有国家规范要求标志牌的制作、安装工作，4分/项，最高得20分；（须提供合同或政府资金下达文件复印件或者其他证明材料）。近三年：2016年10月1日至今，时间以签订时间为准。
	项 目 质 量 保 障 措施	5	根据投标人提出的质量、技术组织、安全保障措施的完整性、可行性情况，得0-5分。
	工 期 保 障措施	5	完全符合项目工期，有完整、合理的工期进度计划及保障措施，得0-5分。 未提供《工期保障承诺书》的本项不得分。
	明 确 的 后 续 服 务 承 诺 及 合 理 化建议	5	根据后续服务承诺的完善性、合理性及合理化建议，得0-5分。



技 术 部 分 50分	技 术 方 案	30	根据投标人技术方案的完整性、合理性、专业性和可操作性进行评估,要求总体思路清晰,服务定位准确,计划方案合理。 1、安装方案编制要求①安装点位研判科学、调研方案合理;②分析考虑的因素全面、有时效保障,专家根据以上内容每项得0-5分,本项满分10分。 2、安装方案要求①分工职责明确;②组织架构清晰;③流程串联顺畅;④有充分的质量保障。专家根据以上内容每项得0-2.5分,本项满分10分。 3、标志牌、宣传牌、警示牌的安装方案要求①考虑因素充分、符合相关政策;②充分考虑经济性。专家根据以上内容每项得0-5分,本项满分10分。
	项目所 需仪器 设备配 置	15	1、投标供应商应具备开展本项目所需的①制造、施工设备;②列出明细表格及对应的制作、安装方法,专家根据以上内容每项得0-5分,本项满分10分。 2、投标供应商应具备开展本项目所需的野外施工工程车辆,列出明细表格并在方案中说明相关设备足以完成本项目,得0-5分。
	项目组 人员配 置	5	投标人拟投入该项目的技术人员,具有中级及以上职称者,或者硕士及以上学位者,每人得0.5分,最高得5分。(需提供职称证书或学位证书,本单位社保缴费记录等用工证明材料,不提供者不得分)
备注: 1、以上所提供的证书、证明材料、业绩证明材料(合同)和认证资料等开标时由见证人和评标委员会共同审验。 2、以上所要求的所有待审资质、合同、等相关证明材料须将复印件加盖公章后与投标文件一起装订。 3、投标报价超过采购预算则为无效投标。 4、弄虚作假者将取消中标资格。			



封面格式

报价一览表	资质证明文件
项目编号:	项目编号:
项目名称:	项目名称:
投标人名称(公章):	投标人名称(公章):
地址:	地址:
电话:	电话:
传真:	传真:

报价文件 (正本)	报价文件 (副本)
项目编号:	项目编号:
项目名称:	项目名称:
投标人名称(公章):	投标人名称(公章):
地址:	地址:
电话:	电话:
传真:	传真:

封口格式:

.....于 2019 年 月 日 : 之前不准启封(公章)



投标文件书脊

标书背面	正本	报价文件
	(副本)	(正本/副本)
	项 目	项目编号:
	名称	项目名称:
	投 标	投标人名称(公章):
	单 位	地址:
	名称	电话:
		传真:

注: 书脊内容从上到下分别是: 正(副)本、项目名称、投标单位名称。